1

第 149回高知県私立学校審議会議事要旨

１ 開催日時 平成 28年２月３日（水）

会 議 10：00～12：00

２ 開催場所 高知市本町 5-6-42

高知会館 ３階 「弥生」

３ 委員総数 10名

４ 出席者  委 員 ９名  氏原委員、長﨑委員、宮地委員、森委員、

山本委員、吉田委員、石本委員、山中委員

吉澤委員

       事務局 ７名  私学・大学支援課：岡村課長、行宗課長補佐、

今津チーフ、谷内主幹、

小松主幹、中川主査

幼 保 支 援 課：中山課長補佐、山口主幹

５ 欠席者  委 員 １名

６ 議題

（１） 私立専修学校の設立認可について

【 議 事 要 旨 】

  事務局より、本日の審議会は、運営規則第５条に規定する会議開催の要件

である定足数を満たしている旨の報告を行った。

横山委員

 2

  審議に先立ち、私学・大学支援課長が挨拶をした。

【議事録署名人の選任】

  高知県私学審議会運営規則第 11条の規定に基づく議事録署名人を長崎委員

と石本委員にお願いした。

事務局から、私立学校審議会の概要説明を行った。

【私立専修学校の設置について 近森病院附属看護学校】

社会医療法人近森会が設置する「近森病院附属看護学校」における専修学

校の設置の認可について審議を行った。設置に関する審査基準に基づき審議

をするなかで、設置者の負債や負債に係る基準について疑義が生じ、判断が

難しい、という意見が出たため、負債に係る基準や設置者の経営に関する資

料等事務局に情報収集を求めることとし、今回は決議せず、継続審議とする

こととなった。

  今回審議会で交わされた意見等を踏まえて、新たな資料の提出などが示さ

れれば再度審議会を開催することで、第 149回私立学校審議会を終了した。